
Chambre
des Représentants

SESSION 1962-1963.

20 MAI 1963.

PROJET DE LOI
modifiant, en ce qui concerne la fiscalité au profit
des communes, les lois coordonnées relatives aux
impôts sur les revenus et les lois coordonnées
relatives à la taxe de circulation sur les véhicules

automobiles.

AMENDEMENTS
PRESENTES PAR M. PARISIS.

Article premier.

1. - A; l'article 83bis, « in fine » du § 1, remplacer les
mots s

« à l'impôt des personnes physiques ».

par les mots:
« à la. partie de (imp'ôt des personnes physiques qui cor-

respond proportionnellement à des bénéfices, rémunérations
et profits visés à l'article 25, § 1, des lois relatives aux
impôts sur-les revenus, coordonnées par l'arrêté du Régent
du 15 janvier 1918 ».

2. ---' Au même article 83bis, § 2, remplacer le premier
alinéa par ce qui suit I

« Sont cependeni exclus, pour la détermination de la base
imposable de cette taxe, les revenus visés à l'article 22,
§ 1, 2°, de la loi du 20 novembre 1962 portant réforme des
impôts sur les revenus. »

3. - Au même article 83bis, § 3, remplacer l'avant-
dernier alinéa par ce qui suit ~

« La partie des cotisations à l'impôt des personnes phy-
siques frappa.nt les revenus professionnels, qui est inférietlre
à 10 000 francs est réduite de 2 000 francs avant de servir
de base au calcul de la taxe communale. »

JUSTIFICATION.
Le projet de loi étend très sensiblement l'assiette des impôts fixés

par Ja loi du 30 mars 1962.

Voir:
549 (1962-1963) :

~ NQ 1 : Projet de loi.

.549 (1962 ~ 1963) ~ N" 2

Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1962-1953.

20 MEl 1963.

WETSONTWERP
tot wijziging, wat de belastinqen ten behoeve van
gemeenten betreft, van de gecoördineerde wetten
betreffende de inkomstenbelastingen en van de
gecoördineerde wetten betreffende de verkeers-

belasting op de autovoertuiqen.

AMENDEMENTEN
YOORGESTELD DOOR DE HEER PARISIS.

Eerste tartikel •.

1. - In artikel 83bis. «in £ine» van § 1, de woorden:

« op de persónenbelastrnq invoeren »,

vervanqen door de woorden:
« inooeren op het gedeelte van de personenbelastinq, dat

proportioneel ooereensiemt met de bij ettikei 25, § l , van
de iuetten betreffende de inkomsienbelnstinqen, gecoördi~
neerd bij besluit van, de Regent' van 15 [enuari 1918,
bedoelde ioinsten, bezoldiqinqen en beteri »,

2. - In hetzelfde artikel 83bis, § 2, het tweede lid ver"
vangen door wat volgt:

« Ziin eoentoel uitqesloten, bij de ooor deze belestinq vast
te stellen grondslag, de inkomsten bedoeld in ettikel 22,
§ 1, van de we:t van 20 novernber 1962 houdende heruorminq
van de inkomstenbelestiqen, »

3. - in hetzelfde artikel 83bis, § 3, het voorlaatste lid
vervangen door wat volgt:

« Het gedeelte van de eenslaqen in de personenbelastinq
op de bedrijfsinkomsten beneden la 000 frank urordt
verminderd met 2000 frank eloorens als grondslag troor de
berekenin q van de: gemeentebelasting te dienen, »

VERANTWOORDING.

Het wetsontwerp voorziet In een vrij aanztenlijke uitbreidlnq van de
grondslag van de blj de wet van 30 maart 1962 vastqestelde
belastingen.

Zie:
549 (1962-1963) :

- N' I: Wetsontwerp,
H. - 342.



549 (1962~1963) -- N. 2.

Jusqu'à présent, en effet, la taxe communale ne frappe que les seuls
revenus professionnels. Par contre, le projet de loi soumet à la taxe
communale aussi bien les revenus mobiliers que les revenus immobiliers
et les revenus divers.

Llne deuxième aggravation résulte du fait que la taxe communale
serait établle sur base d'un impôt qui a subi l'effet de la qlobaltsation,
Par ce nouveau biais. au surplus, la fiscalité directe arriverait à dépasser
le taux maximum de 50 % des revenus,

On observera encore que le proj et de lol établit une triple imposition
des revenus immobiliers: précompte immobilier, impôt sur les personnes
physiques el taxe communale.

On notera enfin que depuis deux: ans, de nombreuses lois ont aug-
menté les impôts sur les revenus, à savoir: la loi du 14 février 1961,
d'expansion économique•.de progrès social et de redressement financier,
modifiée par celle du 30 mars 1962; la loi du 28 février 1962 modlflant
les lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus et à la contri-
bution nationale de crise en ce qui concerne les revenus de biens immo-
billers et la loi du 20 novembre 1962 portant réforme des impôts sur
les revenus.

Ces diverses raisons nous ont amené à amender le projet de loi de
manlëre telle que la taxe communale ne soit, comme antérieurement,
additionnelle qu'aux impôts sur les revenus professionnels.

Art. 2.

A l'article 83ter, § 1, modifier le 10 comme suit:
« 10 à la quotité de l'impôt des sociétés, calculé confor-

mément à l'article 35, § 1, alinéas l , 2, 1, et §§ 3 et 4, de
la loi du 20 novembre 1962 portant réforme des impôts
sur les revenus, qui se rapporte:

» a) aux revenus attribués etix actions ou parts et aux
revenus de capitaux investis;

» b) aux revenus réservés.
» Toutefois, pour: la déterminetion de cette quotité, il

n'est pas tenu compte des revenus visés à l'article 22, § 1.
ile la même loi, »

JUSTIFICATION.

lei également, la base de la taxe communale est étendue pal' le projet
de loi,

En effet, l'Impôt des sociétés frappe, outre les revenus d'actions ou
de parts et les revenus professionnels. les revenus immobiliers, les
revenus mobiliers encaissés par la société et le tantième des adminis-
trateurs.

Not;e amendement vise à écarter toute nouvelle aggravation des
impôts sur les revenus.

A. PARISIS.
A. SERVAIS.

[ 2 ]

Inderduad, tot op heden zijn alleen de bedrtjfslnkomsten aan de
gcmecntebe1nstlngen onderworpen, Het wetsontwerp daarentegen
hepaalt dar ZDWc! de roerende als de onroerende en de diverse inkom-
sten aan de gemeentebelastin\J worden onderworpen,

Een twecde verzwarinq volgt uit de omstandigheid, dat de qerneento-
belasting zou worden gevestigd op basis van een belasting waarop de
globalisatie is toeqepast, Bovcndlen zou deze nieuwe maatregel aanleidinq
ertoe zijn dat de directe belastinqcn boven het maximum van 50 % der
inkomsten komen te 11ggen.

Verder valt nog op te merken dat het wetsontwerp de inkomsten uit
immobtliën onderwerpt aan een dJ'ievoudige belasting : de onroerende
voorheffing, de personenbelastinq en de gemeentebelasting.

Tenslotte zij aangestipt dat de inkomstenbelastingen sinds twee [aar
zijn verhooqd bij een hele rceks wetten: de wet van 14 Februart 1961
voor econornlsche expansie, sociale vooruitgang en financieel herstel,
zoals die is gewijzigd bij de wet van 30 maart 1962; de wet van
28 Iebruar i 1962 tot wijziging van de qecoördineerde wetten betref-
fende de Inkomstenbelastinqen en de nationale crlslsbelastinq, wat
betreft de inkornsten uit onrocrende goederen. en de wet van
20 november 1962 houdende hervormlnq van de inkomstenbelastinqen,

Om die verschillende redenen hebben wij het wctsonterp derwijze
geamendeerd dat de gemeentebelasting zoals vroeger enkel een
btjkomende belasting is op de bedrljfslnkomsten,

Art. 2.

In artikel 83ter, § 1, het 10 wijzigen als volqt s
« l'op het gedeelte van de overeenkomstiq artikel 35,
L eers te, tweede en vier de lid, en §§ 3 en 4. van de wet

van 20 november 1962 houdende hervorming van de
inkomstenbelastinqen berekende vennootschapsbelasting, dat
betrekkinq heeft :

» a) op de aa.n «endelen of delen toeqekende inkomsten
en op de inkomsten uit beleqde kapitalen;

» h) op de gereser:veer:de inkomsien,
» Voor het bepelen oen dit qedeelte wor:dt euetuuel geen

teketting gehouden met de in ertikel 22, § 1, ven dezelide
wet bedoelde inkomsten, »

VERANTWOORDING.

Ook hier wordt de hasts voor de gemeentebelasting door het wets-
ontwerp verruimd,

De vennootschapsbelastinq wordt immers nlet enkel geheven op
inkomsten ui.t aande len of delen en op bedrljlsinkornsten, maar boven-
dien ook op inkornsten ult onroerende goederen, op de door de ven-
nootschap geïnde roerende inkomsten en op de tantièmes van de
beheerders,

Ons amendement strekt ertoe, elke nieuwe verzwaring van de Inkom-
stenbelastlnqen te weren.
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